In this article, the Mu’tazilitah effects on the Baydawi’s
Qur’anic commentary are taken under study in the limit of this
annotation and these three booklets.

Anahtar Kelimeler: Beyzâvî, Zemahşerî, Suyûtî, Şâmî, Ho-
cazâde, Zebîdî, Mu’tezile.

Key Words: Baydâwî, Zamakhsharî, Suyûtî, Shâmî, Hocazâdah,
Zabîdî, Mu’tazilah.

Giriş
Beyzâvî (v. 685/1286)’nin Envâru’t-Tenzîl ve Esrâru’t-Te’vîl adlı

meşhur tefsiri, bilindiği gibi büyük oranda Mu’tezile mezhebine men-
sup olan Zemahşerî (v. 538/1143)’nin el-Keşşâf adlı eserine dayan-
maktadır. Fakat itikaden Eş’arî olan Beyzâvî, bu eseri ihtisâr ederken
genel olarak ondaki i’tizâlî görüşleri ayıklama çabası içerisinde ol-
muş; bunda büyük oranda da başarıya ulaşmıştır. Beyzâvî’nin bu
eseri, asırlar boyu medreselerde tefsir ders kitabı olarak okutulmuş;
bu şekilde genel bir kabul görmesi sonucu hakkında birçok şerh,
hâşiye ve ta’lîk kaleme alınmıştır.

Beyzâvî tefsiri üzerine çalışma yapan müelliflerden bazıları,
müfessirin bütün çabasına rağmen onda el-Keşşâf’tan bazı i’tizâlî
etkiler kaldığına dikkat çekmişlerdir.1 Bu müelliflerden biri de,
Beyzâvî tefsiri üzerine Nevâhidü’l-Efkâr ve Şevâridü’l-Ebkâr adıyla bir
hâşiye yazan meşhur âlim Celâleddîn es-Suyûtî (v. 911/1505)’dir.2

1 Nitekim daha önce yazdığımız bir makalede de Beyzâvî tefsirindeki felsefî ve

i’tizâlî etkilere dair bir risâle kaleme alan müelliflerden biri olan Saçaklızâde
Mehmed Efendi’nin görüş ve eleştirilerini ele almıştık.

Nevâhidü’l-Efkâr ve Şevâridü’l-Ebkâr, dirâse ve tahkîk: Ahmed Hâc Mu-

hammed Osmân, (kitabın başından Bakara 20. âyete kadar tahkîk ve tah-
lil), doktora tezi, el-Memleketü’l-Arabiyyetü’s-Suûdiyye, Câmiatü Ümmi’l-
Kurâ, Külliyyetü’d-Da’ve ve Usûli’d-Dîn, Kısmü’l-Kitâb ve’s-Sünne, Danış-
man: Emîn Muhammed Atıyye Bâşâ, Mekke, 1423-1424/2003-2004.

2. Nevâhidü’l-Efkâr ve Şevâridü’l-Ebkâr, dirâse ve tahkîk: Muhammed Kemâl
Alî, (Bakara 21. âyetten Âlü İmrân 112’nin sonuna kadar tahkîk ve tahlil),
doktora tezi, aynı üniversite ve aynı danışman, Mekke, 1424-1425/2004-
2005.

3. Nevâhidü’l-Efkâr ve Şevâridü’l-Ebkâr, dirâse ve tahkîk: Ahmed b. Abdullâh
b. Alî ed-Derûbî, (Âlü İmrân 113. âyetten Tevbe 49. âyetin sonuna kadar

emri bağlamında teklîf-i mâ lâ yutâk’ın câiz olup olmadığı tartışması,
ölümün niteliği, Yüce Allah’ın âhirette görülüp görülmeyeceği
(ru’yetullâh) meselesi, avret mahallini örtmenin fıtrîliği bağlamında
hüsün ve kubhun aklîliği vb. konularla ilgili olduğunu görmekteyiz.

Suyûtî’nin talebelerinden biri olan Şemseddîn Muhammed b.
Yûsuf b. Alî ed-Dımeşkî es-Sâlihî eş-Şâmî (v. 942/1536), hocasının
söz konusu hâşiyesinde dağınık vaziyette olan bu konulardaki eleşti-
rileri, el-İthâf bi Temyîzi mâ Tebia fîhi'l-Beyzâvî Sâhibe'l-Keşşâf adını
verdiği bir risâlede bir araya getirmiştir.3 Şâmî, bu görüşleri sadece
bir araya getirmekle yetinmiş; söz konusu tartışmalarla ilgili kendisi
herhangi bir yorumda bulunmamıştır. Fakat sadece bu derleme işini
yapmasının da kayda değer bir çaba olduğu ortadadır.

Hayatı hakkında neredeyse hiçbir bilgi bulunmayan; bundan
dolayı da vefat tarihi tam olarak tespit edilememiş olan; fakat bazı
verilerden hareketle hicrî 12., mîlâdî 18. yüzyılda yaşadığı düşünülen
Osmanlı âlimi Hocazâde Muhammed Vecîh el-İzmîrî4 de, Suyûtî’nin

tahkîk ve tahlil), doktora tezi, aynı üniversite, Danışman: Süleymân es-
Sâdık el-Beyra, Mekke, 1424-1425/2004-2005.

4. Hâşiyetü’l-Hâfız Celâlü’d-Dîn es-Suyûtî alâ Tefsîri’l-Kâdi’l-Beyzâvî, dirâse
ve tahkîk: Abdüttevvâb Hasan Muhammed, (Mü’minûn Sûresi’nden
Kur'ân’ın sonuna kadar tahkîk ve tahlil), yüksek lisans tezi, Câmiatü’l-
Ezher, Usûlü’d-Dîn, et-Tefsîr, Danışman: Muhammed Emîn Ebû Bekr Mu-
avvid, Mısır, 1422/2002.

3 Şâmî’nin ve az sonra kendisinden bahsedeceğimiz Hocazâde Muhammed
Vecîh el-İzmîrî’nin risâleleri, Mustafa Erkekli tarafından bir yüksek lisans tezi
kapsamında tahkîk edilmiştir. Bkz: Mustafa Erkekli, Beydâvî Tefsirinin Tenki-
dine Dair Yazılmış İthâf ve İs’âf Adlı Eserlerin Tahkiki, basılmamış yüksek li-
sans tezi, danışman: Prof.

eserinden hareketle Şâmî’nin yaptığı bu derlemedeki görüşleri tenkit
etmek amacıyla, İs’âfü'l-İthâf fî Muâveneti’l-Kâdî ve'l-Keşşâf adında
bir risâle kaleme almıştır.

Hocazâde ile aynı dönemde yaşamış olan Murtazâ ez-Zebîdî (v.
1205/1790) de, yazmış olduğu el-İnsâf fi'l-Muhâkemeti beyne'l-İs'âf
ve'l-İthâf adlı risâlede, Beyzâvî tefsiriyle ilgili Şâmî ve Hocazâde’nin
bu iki risâlesini karşılaştırmakta ve bazı değerlendirmeler yapmakta-
dır.5 Nitekim kendisinin de belirttiği üzere Zebîdî bu risâleyi, Ho-
cazâde’nin velinimeti olan Melek Mehmed Paşa (v. 1216/1801)’nın
Mısır valiliği yaptığı sırada kaleme almıştır.6

Bu makalede, Suyûtî’nin Beyzâvî hâşiyesinde ve ondan hare-
ketle yazılmış olan bu üç risâlede yürütülen bu tartışmaların öne
çıkanları ele alınıp değerlendirilecek; başka kaynaklardan da istifa-
deyle bunlar hakkında en makul görüşün hangisi olduğu tespit
edilmeye çalışılacaktır.7

Bu çerçevede müfessirimiz Beyzâvî, “Peygamber sizi Rabbinize
inanmaya çağırdığı ve (Allah da bu konuda) sizden sağlam söz/mîsâk
aldığı halde, eğer gerçek mü’minlerden iseniz neden Allah'a iman
etmiyorsunuz?!” (Hadîd 57/8) âyetinde geçen "Yüce Allah tarafından
kullardan söz/mîsâk alınması" ifadesini, “peygamber gönderilmeden

Mehmed Paşa (v. 1216/1801)’nın teşvik ve işaretiyle, 1196/1782 yılında yaz-
mıştır. Bkz: Hocazâde, İs’âfü'l-İthâf fî Muâveneti’l-Kâdî ve'l-Keşşâf, s. 2, 46.
Dolayısıyla onun, bu risâleler hakkında yüksek lisans yapan Mustafa Erkek-
li’nin de belirttiği gibi, hicrî 12., mîlâdî 18. yüzyılda yaşamış olan Osmanlı
âlim ve müderrislerinden biri olduğu söylenebilir.

Bu noktada Suyûtî, kendi görüşünü desteklemek amacıyla bazı
âlimlerden de nakillerde bulunmaktadır. Onun aktardığı üzere Sünnî
müfessir İbnü’l-Müneyyir (v. 683/1284), âyette insanoğlundan alın-
dığı bildirilen mîsâkın, A’râf 7/172 âyetinde de belirtildiği gibi ezelde,
Hz. Âdem’in sırtından bütün insanların zerreler halinde çıkarılması;
onlara "Ben sizin Rabbiniz değil miyim?" sorusunun sorulması; in-
sanoğlunun da buna "Evet, sen bizim Rabbimizsin" cevabını vermesi
şeklinde fiilen gerçekleştiğini kabul etmektedir.

Kanaatimizce Hocazâde’nin bu savunmaları pek de güçlü gö-
rünmemektedir; çünkü söz konusu geleneksel yorum sahih hadislere
dayanmaktadır. Ayrıca Beyzâvî, yeri geldiğinde ihtisâr anlayışını bir
kenara bırakıp geniş açıklamalarda da bulunmakta; yine herkes bili-
yor diye bütün meşhur görüşleri de zikretmeden geçmemektedir.

Zebîdî (v. 1205/1790) de, aslen Zemahşerî tarafından dile geti-
rilen bu yorumun, Mu’tezile’nin "Akıl, imanı ve kendisine nimet veren
Allah’a şükretmeyi vâcip kılar ve kulların maslahatına uygun olan
hükümleri ortaya koyar" şeklindeki temel ilkesinden kaynaklandığını
belirtmektedir.

15 Hocazâde, age, s. 36-37.
16 Zebîdî, age, vr. 12a. Mu’tezile ve Mâtürîdiyye’nin bu konudaki görüşleri için

ayrıca bkz: Kâdî Abdülcebbâr, Şerhu’l-Usûli’l-Hamse, s. 63-67, tahkîk ve
takdîm: Abdülkerîm Osmân, ta’lîk: Ahmed b. el-Hüseyin b. Ebû Hâşim, Mek-
tebetü Vehbe, 3. baskı, Kâhire, 1416/1996; el-Mâtürîdî, Kitâbu’t-Tevhîd, s. 3-
7, tahkîk: Bekir Topaloğlu - Muhammed Aruçi, TDV İSAM Y., Ankara,
1423/2003.

17 Zebîdî, age, vr. 12a-b.

Yüce Allah’ın kelâm sıfatı hakkında Ehl-i Sünnet ve Mu’tezile’nin görüşleri

için bkz: el-Eş’arî, el-İbâne an Usûli’d-Diyâne, s. 63-85, tahkîk: Fevkıyye Hü-
seyin Mahmûd, Dâru’l-Ensâr, Kâhire, 1397/1977; a.mlf., el-Luma’ fi’r-Reddi
alâ Ehli’z-Zeyği ve’l-Bida’, s. 33-34, tashîh, takdîm ve ta’lîk: Hammûde
Gurâbe, Kâhire, 1395/1975; el-Mâtürîdî, Kitâbü’t-Tevhîd, s. 88-92; Kâdî Ab-
dülcebbâr, Şerhu’l-Usûli’l-Hamse, s. 532-563; Yavuz, Yusuf Şevki, “Kelâm”,
DİA, XXV, 194-195.

Yüce Allah’ın kelâm sıfatının mahiyetiyle ilgili Zemahşerî’nin görüşleri ve bun-
ların değerlendirilmesi için bkz: Celil Kiraz, “Zemahşerî'nin el-Keşşâf'ında Al-
lah'ın Bazı Sıfatlarıyla İlgili Temsîl, Mecâz ve İstiâre Algılamaları”, Uludağ Üni-
versitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, cilt 17, sayı 2, s.

34 Örnek olarak bkz: Müslim, Îmân, 297; Tirmizî, Sıfatu’l-Cennet, 16, Tefsîr,

Sûratü Yûnus, 1.
35 Bkz: et-Taberî, Câmiu’l-Beyân an Te’vîli Âyi’l-Kur’ân, XII, 155-165, tahkîk:

Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türkî, Dâru Hicr, Kâhire, 1422/2001.
36 Bkz: es-Suyûtî, ed-Dürrü’l-Mensûr fi’t-Tefsîri bi’l-Me’sûr, VII, 652-659, tahkîk:

Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türkî, Merkezü Hicr li’l-Buhûs ve’d-Dirâsâti’l-
Arabiyye ve’l-İslâmiyye, Kâhire, 1423/2003.

Râzî ise öncelikle İbn Abbâs’tan, bu âyetin yukarıda zikrettiği-
miz Teğâbün 64/16 âyetiyle nesh edildiğine dair bir nakilde bulun-
maktadır.58 Fakat bizim görebildiğimiz kadarıyla Taberî, Râzî’nin İbn
Abbâs’a isnad ettiği bu görüşü ona değil, Katâde (v. 117/735) ve
Süddî (v. 127/745) gibi bazı tâbiûn dönemi âlimlerine isnad etmek-
tedir. Ayrıca Taberî, aksine İbn Abbâs’ın bu âyeti mensûh değil,
muhkem olarak gördüğüne dair nakillerde bulunmakta; bu doğrultu-
da onun âyeti, "Allah yolunda hakkıyla cihad edin, hiç kimsenin kı-
namasına aldırmayın ve kendi yakınlarınızın aleyhine dahi olsa ada-
letle hükmedin!"

olduğu" görüşünü ise ikinci sırada ve temrîz sîgasıyla aktarmakta;
hatta bu görüşün lehine ileri sürülen delilin, bu yönde bir delil ola-
mayacağını belirterek onu reddetmektedir.68

Suyûtî’nin aktardığına göre, Zemahşerî’nin el-Keşşâf’ına hâşiye
yazan âlimlerden biri olan Şerafüddîn et-Tîbî (v. 743/1342) de, Ze-
mahşerî’nin (ve aynı zamanda Beyzâvî’nin) konuyla ilgili yaptığı ilk ve
temel yorum esas alındığında, ölümün ademî, yani gerçek bir varlığı
olmayan, hayatın olmayışını ifade eden bir şey olması gerektiğini
belirtmektedir.69 Yine onun aktardığına göre, bir başka el-Keşşâf
hâşiyecisi Seyyid Şerîf Cürcânî (v. 816/1413) de, ölümün, ancak
yukarıda zikredilen görüşlerden ikincisi esas alındığında vücûdî, yani
somut bir varlığı bulunan bir şey olacağını belirtmektedir.70

Ayrıca Suyûtî, ölümün bir cisim veya yaratılmış bir araz oldu-
ğuna dair, “De ki: "İster taş, ister demir, isterse sizin indinizde (diril-
tilmesi) daha zor/uzak olan bir mahlûk olun; (Allah sizi muhakkak
diriltecektir!)"…” (İsrâ 17/50-51) âyetinde geçen mahlûk ifadesinin,
İbn Abbâs (v. 68/687) tarafından "ölüm" olarak açıklanmasını da
delil olarak zikretmektedir.72 Yani müellife göre, mezkûr İsrâ 17/50-
51. âyetlerde üçüncü sırada zikredilen şeyin mahlûk olduğu ifade
edildiğine ve bu kelime İbn Abbâs tarafından ölüm olarak açıklandı-
ğına göre, ölümün mahlûk olduğunun ve dolayısıyla bir cisim veya
araz olduğunun söylenmesi zorunludur.

hayat/canlılık özelliğinin, kıyamet günü geri veril-
mek üzere geçici olarak elinden alınması" şeklinde anlamanın önün-
de bir engel bulunmamaktadır.

Zebîdî de bu konuda büyük oranda Hocazâde’ye katılmaktadır.
Zira Zebîdî, her iki tarafın görüşlerini kısaca aktardıktan sonra,
İmâm Eş’arî (v. 324/936)’ye göre ölümün bir emr-i vücûdî, yani "dış
dünyada varlığı bulunan, hayatın zıddı bir vasıf olduğu" görüşünün
benimsendiğini; Zemahşerî’nin ise, yukarıda da ifade edildiği gibi
ölümü "hayatın yokluğu" olarak açıkladığını belirtmektedir. Fakat
ona göre de buradaki yokluktan maksat, "salt/mutlak ve sürekli bir
şekilde hayatın bulunmaması" değil, "izâfî ve geçici bir surette haya-
tın yokluğu"dur. Ayrıca Zebîdî’nin belirttiğine göre, Ehl-i Sünnet
âlimlerinden olmasına rağmen, Ebû İshâk el-Isferâyînî (v. 945/1538)
de bu görüşü benimsemiş; hatta bunun, Ehl-i Sünnet’in çoğunluğu-
nun görüşü olduğunu ifade etmiştir. Dolayısıyla müellife göre bunda
Beyzâvî’yi kınamayı gerektirecek bir durum söz konusu değildir. Ay-
rıca ona göre bu mesele, bir âlimin reddedilmesini gerektirecek kadar
önemli bir konu da değildir.75

cebbâr (v. 415/1025)’ın kabir hayatıyla ilgili yorumlarına baktığımız-
da, sanılanın aksine onun da kabir hayatını ve kabir azabını kabul
ettiğini ve bu konuda Ehl-i Sünnet’le paralel düşündüğünü görmek-
teyiz.79 Dolayısıyla Zemahşerî’nin dile getirdiği ve Beyzâvî’nin de be-
nimsediği yukarıdaki yorumun, kabir hayatını inkâr etme amacı ta-
şımadığı söylenebilir.